1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отсрочке   исполнения судебного акта

«  16  »    декабря  2021  года                     дело №    340/20-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд  Приднестровской Молдавской Республики  в составе  судьи

Григорашенко И. П., рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела № 340/20-12

по исковому заявлению SRL «DITAESTFARM» (ООО «ДитаЕстФарм») (Республика

Молдова, г. Кишинев ул. Буребиста 23,) к Государственному  унитарному предприятию

«ЛекФарм» (г. Дубоссары, ул. Ломоносова д.33 а) заявление ГУП «ЛекФарм» об отсрочке

исполнения определения Арбитражного суда от 8 сентября 2021 года, при участии

представителей:

ООО «ДитаЕстФарм» - Фрипту Е. по доверенности от 1 августа 2021 года,

ГУП «ЛекФарм» - Цушко Е.С. по доверенности от 15 декабря 2021 года №1,

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда от 11 июня 2020 года исковое заявление

иностранного юридического лица SRL «DITAESTFARM» (далее – истец, ООО

«ДитаЕстФарм») к  Государственному  унитарному предприятию  «ЛекФарм» (далее –

ответчик, ГУП «ЛекФарм») о взыскании денежных средств в связи с ненадлежащим

исполнением обязательств принято к производству Арбитражного суда.

Определением Арбитражного суда от 1 апреля 2021 года утверждено мировое

соглашение от 17 марта 2021 года, заключенное сторонами.

Определением от 8 сентября 2021 года  Арбитражный суд выдал исполнительный

лист на принудительное взыскание с ГУП «ЛекФарм» задолженности по исполнению

мирового соглашения и судебных расходов. 9 декабря 2021 года в Арбитражный суд

поступило заявление ГУП «ЛекФарм» об отсрочке исполнения указанного судебного акта.

Арбитражный суд,  рассмотрев заявление ГУП «ЛекФарм» об отсрочке  исполнения

судебного акта, полагает, что таковое подлежит удовлетворению на основании следующих

установленных обстоятельств.

В соответствии со статьей 110-3 АПК ПМР мировое соглашение исполняется

лицами, его заключившими, добровольно в порядке и в сроки, которые предусмотрены этим

соглашением. Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит

принудительному исполнению по правилам раздела 4 АПК ПМР  на основании

исполнительного листа, выдаваемого Арбитражным судом по ходатайству лица,

заключившего мировое соглашение.

Исходя из статьи 181 АПК ПМР при наличии обстоятельств, затрудняющих

исполнение судебного акта, Арбитражный суд, выдавший исполнительный лист, вправе

отсрочить или рассрочить исполнение судебного акта, изменить способ и порядок его

исполнения.

2

АПК ПМР не содержит запрета на отсрочку или рассрочку исполнения судебного

акта о принудительном исполнении  мирового соглашения.

ГУП «ЛекФарм»  обратилось в Арбитражный суд с заявлением, в котором просит

предоставить отсрочку   исполнения определения Арбитражного суда от 8 сентября 2021

года о выдаче исполнительного листа  на принудительное исполнение мирового

соглашения.

В силу пункта 3 Постановления Пленума Арбитражного суда от 8 апреля 2016 года

№5 «Об утверждении Разъяснения Пленума Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики «О некоторых вопросах применения Арбитражным судом

Приднестровской Молдавской Республики   положений статьи 181 Арбитражного

процессуального кодекса  Приднестровской Молдавской Республики и статей 32.5,  32.8

Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных

правонарушениях» (далее – Разъяснение) по смыслу положений статьи 181 АПК ПМР

основаниями для предоставления отсрочки или рассрочки исполнения судебного акта

могут являться неустранимые на момент обращения в суд обстоятельства, препятствующие

исполнению должником судебного акта  в установленный срок. В качестве оснований для

обращения с заявлением для предоставления отсрочки исполнения судебного акта ГУП

«ЛекФарм» указывает, что  в настоящий момент исполнение судебного акта

затруднительно, так как организация находится в  тяжелом  финансовом положении, в связи

отсутствием денежных средств на счете и это повлечет для предприятия тяжелые

финансовые последствия.

Пунктом 4 разъяснений установлено, что удовлетворение заявления о

предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения судебного акта возможно при наличии

совокупности следующих обстоятельств:

- исполнение судебного акта невозможно вследствие финансовых затруднений

должника;

- исполнение судебного акта единовременно может повлечь  возникновение тяжелых

финансовых осложнений для должника в будущем;

- принятие должником мер для исполнения судебного акта;

- наличие у должника реальной возможности исполнить судебный акт в более

поздний срок (при рассрочке - частями в течение определенного периода  в установленные

сроки).

Пункт 5 указанного разъяснения закрепляет перечень доказательств, которые могут

быть признаны доказательствами, подтверждающими обстоятельства затруднительности

исполнения судебного акта.

Так, в силу подпункта а) подпункта 1) названного пункта к доказательствам,

подтверждающим  наличие финансовых затруднений должника, относится справка из

обслуживающего банка. В материалы дела ГУП «ЛекФарм» представлена справка  ЗАО

«Приднестровский сберегательный банк» от 7 декабря 2021 года № 01-16/1420

свидетельствующая об отсутствии денежных средств на текущем и специальных счетах

ГУП «ЛекФарм».  Также в материалы дела представлена  справка  ЗАО «Приднестровский

сберегательный банк»  свидетельствующая о наличии задолженности предъявленной к

текущему счету ГУП «ЛекФарм».

Кроме того доказательствами, подтверждающими затруднительность исполнения

судебного решения, Арбитражный суд признает представленный  в материалы дела

балансовый отчет о финансовом положении ГУП «Лекфарм»  по состоянию на 30 июня

2021 года.

При этом, несмотря на тяжелое финансовое положение ГУП «ЛекФарм»

предприняло меры, направленные на погашение задолженности  пер ООО «ДитаЕстФарм».

Так, ГУП  10 ноября 2021 года обратилось с заявкой на получение кредита.

Арбитражный суд считает доказанным и то обстоятельство, что ГУП обеспечено

выполнение судебного акта в более поздние сроки. Так, ГУП «ЛекФарм»  представлен

прогноз  денежного потока  и прогноз о прибылях и убытках  предприятия, перечень

3

договоров  на поставку  медико-фармацевтической продукции для государственных нужд

по состоянию на 6 декабря 2021 года, свидетельствующий о наличии дебиторской

задолженности перед предприятием. Также в материалы дела представлено ходатайство

Министерства здравоохранения  о представлении ГУП «ЛекФарм» отсрочки исполнения

судебного акта, а также  и Распоряжение Министерства здравоохранения ПМР от 16

декабря 2021 года № 252 о необходимости согласовывать все сделки  на сумму выше 80 000

рублей с министерством, что обеспечит контроль за расходованием денежных средств

предприятием.

На основании изложенного Арбитражный суд приходит к выводу о том, что ГУП

«ЛекФарм» представлено достаточно доказательств, свидетельствующих о наличии

оснований для представления отсрочки исполнения судебного акта, закрепленных в  пункте

1 статьи 181 АПК ПМР и пункте 4 Разъяснения. Тем самым, в силу положений пункта 9

Разъяснения при рассмотрении  заявлений о предоставлении отсрочки (рассрочки)

исполнения судебного акта исполнило обязанность, установленную  статьей 45 АПК ПМР,

о бремени доказывания уважительности обстоятельств, свидетельствующих о

затруднительности или невозможности исполнения судебного акта.

В силу положений статьи 181 АПК ПМР вопрос о рассрочке исполнения судебного

акта разрешается Арбитражным судом с учетом мнения взыскателя. Представитель ООО

«ДитаЕстФарм» возражал  против удовлетворения заявления, при этом указывал о

готовности  отзыва инкассового поручения с текущего счета ГУП «ЛекФарм» с целью

разблокировки работы предприятия и возможности им осуществлять

предпринимательскую деятельность. Арбитражный суд полагает, что удовлетворение

заявления ГУП «ЛекФарм» приведет к такому же результату, что и самостоятельный отзыв

взыскателем инкассового поручения, что свидетельствует о возможности удовлетворения

заявления в связи с готовностью взыскателя на представление возможности должнику

осуществления деятельности и погашение задолженности  в будущем.

Определяя период представления отсрочки, Арбитражный суд исходит из того, что

мировым соглашение, утвержденным 1 апреля 2021 года, установлен график платежей  до

мая 2022 года включительно. Следовательно, до мая 2022 года у ГУП «ЛекФарм»

сохраняется обязанность  по выплате ООО «ДитаЕстФарм» денежных средств  ежемесячно,

а  оплата еще и образовавшейся задолженности будет негативным образом сказываться на

платежеспособности должника. В связи с чем, суд счел необходимым предоставить

отсрочку исполнения судебного акта до 1 июля 2021 года.

Руководствуясь статьями 110-3, 128, 181 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление ГУП «ЛекФарм» об отсрочке исполнения судебного акта

удовлетворить.

2. Предоставить ГУП «ЛекФарм» отсрочку исполнения определения Арбитражного

суда от 8 сентября 2021 года о выдаче исполнительного листа на принудительное взыскание

с ГУП «ЛекФарм» задолженности в размере 1 067 446,64 лей РМ и судебных расходов в

сумме 67 773,43 рублей ПМР до 1 июля 2022 года.

3. Направить настоящее определение в адреса сторон и Дубоссарского отдела

Государственной службы судебных исполнителей МЮ ПМР (г. Дубоссары, ул. Ленина,

д. 136 «а»)

Определение может быть обжаловано в кассационном порядке. Обжалование

определения не приостанавливает  действия отсрочки исполнения судебного акта.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской молдавской Республики                             И.П. Григорашенко